Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«29» ноября 2018 года                                                                                             № 49/6 -РД
РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации «О ходе реализации проекта
«Народные инициативы» в 2018 году»

Принято на 49 заседании
районной Думы 6-го созыва
«29» ноября 2018 года

   Заслушав  информацию «О ходе реализации проекта «Народные инициативы» в 2018 году», в соответствии со статьей 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию «О ходе реализации проекта «Народные инициативы» в 2018 году» принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы                                                      Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                       С.Н. Чемезов

                                                                                 Приложение к решению районной Думы
[bookmark: _GoBack]                                                                                 от 29.11.2018 г. № 49/6-РД

Информация
о ходе реализации проекта «Народные инициативы» в 2018 году
В 2018 году между министерством экономического развития Иркутской области и администрациями муниципальных образований Усть-Удинского района были заключены соглашения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив. На реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив муниципальным образованиям Усть-Удинского района была предусмотрена субсидия в размере 7 634,4 тыс. руб. (РМО «Усть-Удинский район» - 3 734,5 тыс. руб., поселения – 3 900,1 тыс. руб.), софинансирование из бюджетов МО – 154,9 тыс. руб. (РМО «Усть-Удинский район» - 115,5 тыс.руб., поселения – 39,4 тыс.руб.) Мероприятия перечня проектов народных инициатив определялись жителями МО в ходе проведения сходов, собраний, конференций граждан и иных форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления.
Основными направлениями по распределению предоставленной субсидии являются:
- сфера образования:
1. оснащение учебных кабинетов мебелью в соответствии с росто-возрастными особенностями детей;
1. оснащение спортивным оборудованием;
1. оснащение компьютерным оборудованием для технического сопровождения государственной итоговой аттестации;
1. оснащение оборудованием предметно развивающей среды воспитанников.
- сфера культуры:
1. оснащение культурно-досуговых центров театральными креслами;
1. оснащение комплектами костюмов;
1. оснащение мультимедийным и музыкальным оборудованием культурно-досуговых центров.
1. текущие ремонты культурно-досуговых центров.
- сфера жилищно-коммунальное хозяйство (ЖКХ):
1. приобретение и установка энергосберегающих светильников для уличного освещения;
1. приобретение оборудования (электрических насосов, стальных и скважных труб, кранов, шлангов) для ремонта летнего водопровода и водозаборных башен;
1. приобретение пиломатериала и металлических элементов для ремонта различных ограждений;
Так же хочется отметить мероприятия:
 - приобретение искусственной новогодней елки;
 - приобретение автомобиля для подвоза обучающихся к местам проведения районных и областных мероприятий.